
     

 

 

 

 

Araguari, 4 de setembro de 2020            

PORTARIAS 
 

Portaria nº. 124, de 1º de maio de 2020.

 
“Dispõe sobre nomeação

Gabinete VI, Símbolo CC
Municipal de Araguari e da outras 
providências”. 

  
 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 
Interno desta Casa, RESOLVE 
 Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete 
CCL 03”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei 
062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, 
Vieira Júnior que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da 
Legislação em vigor.  
 Art. 2º - Nomear Edson Dias Vieira Júnior para, em regime Estatutário, 
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete
Símbolo CCL 06, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores
 Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 
entra em vigor nesta data. 
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de 
 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 
Presidente 

___________________________________________
Portaria nº. 125, de 1º de maio de 2020.

 
“Dispõe sobre nomeação

Gabinete V, Símbolo CC
Municipal de Araguari e da outras 
providências”. 

 
 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 
Interno desta Casa, RESOLVE: 
 

 Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete 
CCL 07”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei 
062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores
Henrique de Morais que havia sido designado para exercê-
forma da Legislação em vigor. 
 Art. 2º - Nomear Bruno Henrique de Morais para, em regime Estatutário, 
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete
Símbolo CCL 05, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores
 Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de 
 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 
Presidente 

___________________________________________
Portaria nº. 126, de 1º de maio de 2020.

 
“Dispõe sobre nomeação
Gabinete X, Símbolo CC
Municipal de Araguari e da outras 
providências”. 

 
 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 
Interno desta Casa, RESOLVE: 
 Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete 
CCL 11”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei 
062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores

 Ano III - Edição 244 

. 

nomeação de Assistente de 
Símbolo CCL 06 da Câmara 

Municipal de Araguari e da outras 

da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 

de Gabinete III Símbolo 
de Araguari, constante da Lei Complementar nº 

, o servidor Edson Dias 
las, em comissão, na forma da 

para, em regime Estatutário, 
Assistente de Gabinete VI 

, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei 
ções posteriores. 

Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

de maio de 2020. 

____________________ 
. 

nomeação de Assistente de 
Símbolo CCL 05 da Câmara 

Municipal de Araguari e da outras 

da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 

de Gabinete VII Símbolo 
de Araguari, constante da Lei Complementar nº 

posteriores, o servidor Bruno 
-las, em comissão, na 

para, em regime Estatutário, 
Assistente de Gabinete V 

, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei 
ções posteriores. 

Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

de maio de 2020. 

____________________ 
. 

nomeação de Assistente de 
Símbolo CCL 10 da Câmara 

Municipal de Araguari e da outras 

da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 

de Gabinete XI Símbolo 
de Araguari, constante da Lei Complementar nº 

posteriores, o servidor Cícero 

Ezequiel de Medeiros Neto que havia sido designad
na forma da Legislação em vigor. 
 Art. 2º - Nomear Cícero Ezequiel de Medeiros Neto
Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de 
Gabinete X Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro
 Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

______________________
Portaria nº. 127, de 

 
“Dispõe sobre 
Gabinete 
Municipal de Araguari e da outras 
providências”

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 
Interno desta Casa, RESOLVE: 
 Art. 1º - Exonerar, das funções de “
CCL 24”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei 
062/09 de 30 de setembro de 2009 e alteraçõe
Ferreira de Souza que havia sido designad
da Legislação em vigor. 
 Art. 2º - Nomear Daniel Ferreira de Souza
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de 
Símbolo CCL 23, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro
 Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

______________________
Portaria nº. 128, de 

 

“Dispõe sobre 
Diretoria
Municipal de Araguari e da outras 
providências”

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 
Interno desta Casa, RESOLVE: 
 Art. 1º - Exonerar, das funções de “

CCL 11”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei 

062/09 de 30 de setembro de 2009 e alteraçõe

Paiva que havia sido designado para exercê

em vigor. 

 Art. 2º - Nomear Gilberto de Paiva

mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de 

Símbolo CCD 08, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei

Complementar nº 062/09, de 30 de setembro

 Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

entra em vigor nesta data. 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

______________________

 

Página  1 

havia sido designado para exercê-las, em comissão, 

Cícero Ezequiel de Medeiros Neto para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de 

, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei 
setembro de 2009 e alterações posteriores. 

Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de maio de 2020. 
 

Marcos Lucas de Mendonça 
Presidente 

____________________________________________ 
, de 1º de maio de 2020. 

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de 
Gabinete XXIII, Símbolo CCL 23 da Câmara 
Municipal de Araguari e da outras 
providências”. 

 

presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 

Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XXIV Símbolo 
de Araguari, constante da Lei Complementar nº 

e alterações posteriores, o servidor Daniel 
havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma 

Daniel Ferreira de Souza para, em regime Estatutário, 
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XXIII 

, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei 
setembro de 2009 e alterações posteriores. 

Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de maio de 2020. 

Marcos Lucas de Mendonça 
Presidente 

____________________________________________ 
, de 1º de maio de 2020. 

“Dispõe sobre nomeação de Assessor de 
Diretoria, Símbolo CCD 08 da Câmara 
Municipal de Araguari e da outras 
providências”. 

 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 

Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XI Símbolo 

de Araguari, constante da Lei Complementar nº 

e alterações posteriores, o servidor Gilberto de 

para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação 

Gilberto de Paiva para, em regime Estatutário, 

mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assessor de Diretoria 

, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei 

setembro de 2009 e alterações posteriores. 

Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de maio de 2020. 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 
Presidente 

____________________________________________ 
 



   

    Araguari,4 de setembro de 2020            

Portaria, nº 129 de 1º de maio de 2020.

 
“Dispõe sobre nomeação

Reinaldo Jorge Costa Silva
Assistente de Gabinete 
Câmara Municipal de Araguari”.

 

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 
Interno desta Casa, RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Nomear Reinaldo Jorge Costa Silva para, em regime Estatutário, 

mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente 

Símbolo CCL 11 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei 

Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

entra em vigor nesta data. 

 
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de 
 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 
Presidente 

___________________________________________
Portaria nº. 130 de 1º de maio de 2020.

 

“Autoriza indenização de férias d
Nassim Pereira Guerra, ocupante do cargo de 
Coordenador Adjunto da Escola do Legislativo
Símbolo CCD 03, da Câmara Municipal de 
Araguari”. 

     
 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de 

fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com a nova 

redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1 995, indenizar trinta dias de 

férias regulamentares do servidor Nassim Pereira Guerra, Coordenador Adjunto

Escola do Legislativo Símbolo CCD 03, deste Legislativo, referente ao período 

aquisitivo 2018 a 2019. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor nesta data. 

 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de 

 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 

Presidente 

___________________________________________
Portaria nº 131 de 11 de maio de 2020. 

 

“Autoriza indenização 
servidora Telma Maria Borges do Prado
ocupante do cargo de
Símbolo CCA 01 da Câmara Municipal de 
Araguari”. 

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Indenizar 03 (três) meses de férias prêmio

Maria Borges dos Prado, Assessor Legislativo Símbolo CCA 01

benefícios consagrados no art. 90 da Lei Orgânica do Município, e artigos 144 e 146, § 

3º da Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 1974. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Port

entra em vigor nesta data. 

 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 11 de 

 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 

Presidente 

___________________________________________
 

 

 Ano III - Edição 244  

. 

nomeação do servidor 
Reinaldo Jorge Costa Silva para o cargo de 

de Gabinete XI Símbolo CCL 11, da 
Araguari”. 

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 

para, em regime Estatutário, 

Assistente de Gabinete XI 

Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei 

ções posteriores. 

Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

de maio de 2020. 

____________________ 
. 

utoriza indenização de férias do servidor 
, ocupante do cargo de 
da Escola do Legislativo 

, da Câmara Municipal de 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 

Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de 

statuto dos Funcionários Públicos Municipais), com a nova 

redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1 995, indenizar trinta dias de 

Coordenador Adjunto da 

, referente ao período 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

de maio de 2020. 

____________________ 
 

 de férias prêmio da 
Telma Maria Borges do Prado, 

ocupante do cargo de Assessor Legislativo 
da Câmara Municipal de 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 

prêmio a servidora Telma 

ssessor Legislativo Símbolo CCA 01 desta Casa, os 

benefícios consagrados no art. 90 da Lei Orgânica do Município, e artigos 144 e 146, § 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

de maio de 2020. 

____________________ 

Portaria nº 132 de 

“Autoriza indenização de férias
servidor
cargo de
Araguari”.

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
 
 Art. 1º - Indenizar 01 (um) m

Fernandes Contadora deste Legislativo, os benefícios consagrados 

Orgânica do Município, e artigos 144 e 146, § 3º da Lei nº 1639, de 27

1974. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor nesta data. 

 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 

 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

______________________

Portaria nº 133, de 

“Dispõe sobre a 
Ângela America Fernandes
Assistente 
da Câmara Municipal de 

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I
Interno desta Casa, RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de 

Símbolo CCL 23 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei

062/09, de 30 de setembro de 2009, e 

America Fernandes que havia sido designad

da Legislação em vigor. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

entra em vigor nesta data. 

 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 

Wesley Marcos Lucas de 

Presidente

______________________
Portaria nº 134, de 

“Dispõe sobre a 
Neide Vieira
Gabinete X
Municipal de Araguari”.

 
 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I
Interno desta Casa, RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de 

Símbolo CCL 21 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei

062/09, de 30 de setembro de 2009, 

Vieira que havia sido designada para exercê

em vigor. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

entra em vigor nesta data. 

  
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

______________________
 

 

Página  2 

de 11 de maio de 2020. 

 

“Autoriza indenização de férias prêmio da 
servidora Mara Lucia Fernandes, ocupante do 
cargo de Contador da Câmara Municipal de 
Araguari”. 

Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

) mês de férias prêmio a servidora Mara Lucia 

deste Legislativo, os benefícios consagrados no art. 90 da Lei 

Orgânica do Município, e artigos 144 e 146, § 3º da Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

de Minas Gerais, em 11 de maio de 2020. 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 

Presidente 

____________________________________________ 
 

, de 12 de maio de 2020. 

 

“Dispõe sobre a exoneração da servidora 
Ângela America Fernandes do cargo de 
Assistente de Gabinete XXIII Símbolo CCL 23, 
da Câmara Municipal de Araguari”. 

 

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 

, do cargo e funções de Assistente de Gabinete XXIII 

da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 

e alterações posteriores, a servidora Ângela 

designada para exercê-las em comissão, na forma 

Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

ri, Estado de Minas Gerais, em 12 de maio de 2020. 
 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 

Presidente 

____________________________________________ 
, de 13 de maio de 2020. 

“Dispõe sobre a exoneração da servidora 
Neide Vieira do cargo de Assistente de 
Gabinete XXI Símbolo CCL 21, da Câmara 
Municipal de Araguari”. 

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 

, do cargo e funções de Assistente de Gabinete XXI 

da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 

30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Neide 

para exercê-las em comissão, na forma da Legislação 

Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

ri, Estado de Minas Gerais, em 13 de maio de 2020. 

 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça 

Presidente 

____________________________________________ 

 



   

    Araguari,4 de setembro de 2020            

Portaria, nº 135 de 14 de maio de 2020.

 

“Dispõe sobre nomeação da servidor
para o cargo de Assistente de Gabinete 
21, da Câmara Municipal de Araguari”.

 

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 
Interno desta Casa, RESOLVE: 
 Art. 1º - Nomear Silvana Pereira Ruiz para, em 

mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente 

Símbolo CCL 21 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei 

Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

entra em vigor nesta data. 

 
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 14 de 
 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 
Presidente 

___________________________________________
Portaria nº 136, de 14 de maio de 2020.

 

“Concede benefício à servidora Silvana Pereira Ruiz

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Conceder a servidora Silvana Pereira Ruiz Ass

XXI Símbolo CCL 21 deste Legislativo, os benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I 

da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio). 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor nesta data. 

 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 14 de 

 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 
Presidente 

___________________________________________
Portaria nº 137, de 15 de maio de 2020.

 

“Concede benefício à servidora 

Cassimiro”. 

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Conceder a servidora Daiane Peixoto Silva Cassimiro

Legislativo Símbolo CCA 03 desta Casa, os benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I 

da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio). 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor nesta data. 

 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 15 de 

 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça 

Presidente 

___________________________________________
Portaria nº 138 de 15 de maio de 2020. 

 

“Autoriza indenização de férias 
Adriano Souza de Oliveira, ocupante do cargo de
Legislativo Símbolo CCA 01 da Câmara Municipal de 
Araguari”. 

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Indenizar 02 (dois) meses de férias prêmio

Souza de Oliveira Assessor Legislativo Símbolo CCA 01 dest

consagrados no art. 90 da Lei Orgânica do Município, e artigos 144 e 146, § 3º da Lei 

nº 1639, de 27 de fevereiro de 1974. 

 Ano III - Edição 244  

. 

servidora Silvana Pereira Ruiz 
de Gabinete XXI Símbolo CCL 
Araguari”. 

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 

para, em regime Estatutário, 

Assistente de Gabinete XXI 

Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei 

ções posteriores. 

Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

de maio de 2020. 

____________________ 
. 

 

Silvana Pereira Ruiz”. 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

Assistente de Gabinete 

, os benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I 

gadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

de maio de 2020. 

____________________ 
. 

 

 Daiane Peixoto Silva 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

Daiane Peixoto Silva Cassimiro Assistente 

, os benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

de maio de 2020. 

____________________ 
 

 prêmio do servidor 
, ocupante do cargo de Assessor 

da Câmara Municipal de 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 

de férias prêmio ao servidor Adriano 

desta Casa, os benefícios 

consagrados no art. 90 da Lei Orgânica do Município, e artigos 144 e 146, § 3º da Lei 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor nesta data. 
 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

______________________
Portaria nº 139 de 

“Autoriza indenização de férias
Joaquim Lucio Júnior
Gabinete XII 
Araguari”. 

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
 Art. 1º - Indenizar 02 (dois) m

Lucio Júnior Assistente de Gabinete XII

benefícios consagrados no art. 90 da Lei Orgânica do Município, e artigos 144 e 146, § 

3º da Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 1974.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

entra em vigor nesta data. 

 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 

 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

______________________
Portaria nº. 140 de 

“Autoriza indenização de férias d
Felisberto Pereira
Legislativo Adjunto
de Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
 Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de 

fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com a nova 

redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1 995, indenizar trinta dias de 

férias regulamentares do servidor Abadio Felisberto Pereira

Adjunto Símbolo CCA 02, deste Legislativ

2020. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor nesta data. 

 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Min

 

Wesley Marcos 

Presidente

______________________
Portaria, nº 141 de 

“Dispõe sobre 
Dias para o cargo de
CCL 23, da Câmara Municipal de 

 

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 
Interno desta Casa, RESOLVE: 
 Art. 1º - Nomear Mônica Santana Dias

mediante a provimento em comissão ocupar o

Símbolo CCL 23 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei 

Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

entra em vigor nesta data. 
 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

 

 

Página  3 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

, Estado de Minas Gerais, em 15 de maio de 2020. 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 

Presidente 

____________________________________________ 
de 15 de maio de 2020. 

 

“Autoriza indenização de férias prêmio do servidor 
Joaquim Lucio Júnior, ocupante do cargo de Assistente de 

 Símbolo CCL 12 da Câmara Municipal de 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

) meses de férias prêmio ao servidor Joaquim 

e de Gabinete XII Símbolo CCL 12 deste Legislativo, os 

benefícios consagrados no art. 90 da Lei Orgânica do Município, e artigos 144 e 146, § 

fevereiro de 1974. 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

, Estado de Minas Gerais, em 15 de maio de 2020. 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 

Presidente 

____________________________________________ 
de 15 de maio de 2020. 

 

utoriza indenização de férias do servidor Abadio 
Felisberto Pereira, ocupante do cargo de Assessor 

Adjunto Símbolo CCA 02, da Câmara Municipal 
de Araguari”. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de 

os Funcionários Públicos Municipais), com a nova 

redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1 995, indenizar trinta dias de 

Abadio Felisberto Pereira, Assessor Legislativo 

Legislativo, referente ao período aquisitivo 2019 a 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

, Estado de Minas Gerais, em 15 de maio de 2020. 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 

Presidente 

____________________________________________ 

de 1º de junho de 2020. 

 

“Dispõe sobre nomeação da servidora Mônica Santana 
para o cargo de Assistente de Gabinete XXIII Símbolo 

, da Câmara Municipal de Araguari”. 

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 

Mônica Santana Dias para, em regime Estatutário, 

provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XXIII 

Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei 

setembro de 2009 e alterações posteriores. 

Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de junho de 2020. 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 
Presidente 



   

    Araguari,4 de setembro de 2020            

Portaria nº 142 de 1º de junho de 2020.

 

“Autoriza indenização de férias do servidor H

Flávio de Lima, ocupante do cargo de

Parlamentar, da Câmara Municipal de Araguari”.

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de 

fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com a nova 

redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1 995, indenizar trinta dias de 

férias regulamentares do servidor Hamilton Flavio de Lima

Parlamentar, deste Legislativo, referente ao período aquisitivo 20

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário

entra em vigor nesta data. 

 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de 

 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 

Presidente 

___________________________________________
Portaria nº 143 de 1º de junho de 2020.

 

“Autoriza indenização de férias prêmio

Henrique Vieira de Sousa, ocupante do cargo de

Coordenador Financeiro e de R H da Câmara Municipal de 

Araguari”. 

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Indenizar 02 (dois) meses de férias prêmio

Henrique Vieira de Sousa Coordenador Financeiro e de R H

benefícios consagrados no art. 90 da Lei Orgânica do Município, e artigos 144 e 146, § 

3º da Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 1974. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente P

entra em vigor nesta data. 

 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de 

 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 

Presidente 

___________________________________________
Portaria nº. 144 de 1º de junho de 2020.

 

“Dispõe sobre Férias do servidor Danilo Araújo

do cargo de Assistente de Gabinete 

Câmara Municipal de Araguari”. 

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, 

Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor 

Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07 deste Legislativo, trinta dias consecutivos 

de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 201

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

entra em vigor nesta data. 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de 

 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 

Presidente 

 

 Ano III - Edição 244  

. 

“Autoriza indenização de férias do servidor Hamilton 

, ocupante do cargo de Assessor Técnico 

, da Câmara Municipal de Araguari”. 

Estado de Minas Gerias, 

Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de 

fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com a nova 

12 de setembro de 1 995, indenizar trinta dias de 

amilton Flavio de Lima, Assessor Técnico 

, deste Legislativo, referente ao período aquisitivo 2018 a 2019. 

Revogadas as disposições em contrário, à presente Portaria 

de junho de 2020. 

____________________ 

. 

prêmio do servidor Paulo 

, ocupante do cargo de 

da Câmara Municipal de 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 

de férias prêmio ao servidor Paulo 

Coordenador Financeiro e de R H deste Legislativo, os 

benefícios consagrados no art. 90 da Lei Orgânica do Município, e artigos 144 e 146, § 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

de junho de 2020. 

____________________ 

. 

Danilo Araújo, ocupante 

de Gabinete VII Símbolo CCL 07, da 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 

Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, 

servidor Danilo Araújo, 

, trinta dias consecutivos 

regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2019 a 2020. 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

de junho de 2020. 

Portaria nº 145, de 

“Dispõe sobre a 

Duarte de Faria

CCA 03, da Câmara Municipal 

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I

Interno desta Casa, RESOLVE: 

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de 

CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei

de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores

Duarte de Faria que havia sido designad

Legislação em vigor. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

entra em vigor nesta data. 

 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 

Wesley Marcos Lucas de 

Presidente

______________________
Portaria nº. 146 de 

“Dispõe sobre Férias d

Póvoa Júnior

Gabinete VII 

Araguari”. 

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, 

Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede 

Póvoa Júnior, Assistente de Gabinete VII

consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 201

2020. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor nesta data. 

 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 

 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

______________________

 

Página  4 

, de 1º de junho de 2020. 

 

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Jéssica Araujo 

Duarte de Faria do cargo de Assistente Legislativo Símbolo 

, da Câmara Municipal de Araguari”. 

 

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento 

, do cargo e funções de Assistente Legislativo Símbolo 

da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, 

ções posteriores, a servidora Jéssica Araujo 

designada para exercê-las em comissão, na forma da 

Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

ri, Estado de Minas Gerais, em 1º de junho de 2020. 

 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 

Presidente 

____________________________________________ 

de 1º de junho de 2020. 

 

“Dispõe sobre Férias do servidor Luiz Eduardo Montes 

Póvoa Júnior ocupante do cargo de Assistente de 

 Símbolo CCL 07, da Câmara Municipal de 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, 

1974, concede ao servidor Luiz Eduardo Montes 

I Símbolo CCL 07 deste Legislativo, trinta dias 

regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2019 a 

disposições em contrário, a presente Portaria 

, Estado de Minas Gerais, em 1º de junho de 2020. 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça 

Presidente 

____________________________________________ 

 


		2020-09-04T17:39:01-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




